
Abstrakt 

Bakalářská práce Úpadek USA jakožto světové supervelmoci zkoumá současnou pozici 

Spojených států amerických jakožto jediné světové supervelmoci. Již od konce studené války 

jsou Spojené státy americké považovány za světového mocenského hegemona. Avšak od té 

doby se řada okolností změnila. 

Spojené státy jsou nuceny vést světovou válku proti terorismu, zažily nejhorší 

hospodářskou recesi od doby Velké hospodářské krize a jejich vztahy s ostatními zeměmi 

včetně jejich spojenců nejsou tak oslnivé, jako bývaly. Navíc jejich pozice již není 

nezpochybňována ostatními zeměmi. Zřejmě nejviditelnějším konkurentem je Čína, která 

udivuje svět svým ekonomickým růstem. Ovšem i další země zažívají prudký vzestup do 

pozice světové velmoci. 

Tato práce bude posuzovat zvlášť vojenskou, ekonomickou a politickou sílu 

Spojených států amerických, aby se pokusila odpovědět, zda onen hypotetický úpadek moci 

Spojených států je skutečný či nikoliv.  


